
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项  目  名  称： 瑞栢泰生物制品研发工程中心  

建设单位（盖章）： 云南瑞栢泰生物制品有限公司  

编  制  日  期：         2022 年 7 月         

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

目录 

一、建设项目基本情况..................................................................................................... 1 
[...]

本项目实验室废水经过一套5m3/d的废水处理装置处理，位于第4层楼道处，污水处理装

置处理工艺为“收集预沉淀装置+酸碱中和调节+重金属捕捉+絮凝沉淀+复合式消毒+多

介质过滤系统”，实验区废水处置过程中会产生少量无组织恶臭，但由于污水处理量很小，

因此对周边环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

（1）废水源强分析 

A、实验区排水 

本项目生产车间排放废水初始浓度类比，项目实验室产生废水排放情况如下表所示： 

表 4-13   生产车间排放废水中各项污染物产生及排放情况一览表 

排放源 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

器皿清洗废水 

(Q=113.4m3/a) 

COD 500 0.0567 

SS 400 0.04536 

氨氮 30 0.003402 

总磷 10 0.001134 

地面清洁废水 

(Q=14.518m3/a) 

COD 100  0.00145  

SS 300  0.00436  

氨氮 25  0.00036  

总磷 8  0.00012  

操作台清洁废水 

(Q=27m3/a) 

COD 100 0.0027 

SS 300 0.0081 

氨氮 25 0.000675 

总磷 8 0.000216 

超纯水制备浓水（Q=0.9m3/a） 主要污染物为盐类。 

综合废水 

(Q=155.818m3/a) 

COD  390.53   0.06085  

SS  371.04   0.05782  

氨氮  28.49   0.00444  

总磷  9.41   0.00147  

 

表 4-2   实验室废水源强表 

项目 
废水量

（m3/a） 
COD 氨氮 总磷 SS 

产生浓度（mg/L） / 390.53 27.65 8.83 354.12 

产生量（t/a） 155.818 0.06085 0.05782 0.00444 0.00147 

处理设施 混凝沉淀+紫外线消毒 

排放浓度（mg/L） / 250 24.885 7.947 53.118 

排放量（t/a） 155.818 0.0390  0.0039  0.0012  0.0083  

（GB/T31962-2015）表

1A 标准值 
/ 500 45 8 400 

（GB18466-2005）表 2

预处理标准 
/ 250 45 / 60 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 

根据设计提供数据，污水处理装置对各污染物处理效率，SS：85%；氨氮：10%；

总磷：10%。 

根据上表，实验室产生废水经企业自建的污水处理站处理后可达到《医疗机构水污染物



 —  48  

— 

排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中A级标准。 

B、办公废水 

办公废水水质成分较为简单，可排入已配套建设的化粪池进行处理。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中：第一部分 城镇生活 源水污染物

产生系数·表1-1，云南为六区较发达城市，根据六区城镇生活源水污染物产生系数及类比同

类项目，本项目办公废水水质情况为：COD：325mg/L、NH3-N：37.7mg/L、TN：49.8mg/L、

TP：4.28mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L。 

结合工程经验，一般化粪池对CODcr的去除效率为15%、BOD5的去除效率为10%、NH3-N

的去除效率为3%、TP的去除率为10%、SS的去除效率为30%。  

本项目办公废水产生、排放情况如下表所示。 

表 4-3   办公废水源强表 

项目 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

产生浓度（mg/L） / 325 150 37.7 49.8 4.28 200 

产生量（t/a） 146.18 0.0475  0.0219  0.0055  0.0073  0.0006  0.0292  

处理设施 化粪池 

去除效率 / 15% 10% 3% 0% 10% 30% 

排放浓度（mg/L） / 276.25 135 36.569 49.8 3.852 140 

排放量（t/a） 146.18 0.0404  0.0197  0.0053  0.0073  0.0006  0.0205  

（GB/T31962-2015）表

1A标准值 
/ 500 350 45 70 8 400 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目办公废水经化粪池处理后，可保证出水水质达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中A级标准要求，项目废水可达标外排。 

（2）项目排水汇总情况 

本项目废水主要产生于实验室废水及办公废水，项目排放汇总表。 

表 4-4   本项目废水产生汇总一览表 

产生环节 项目 
废水量

（m3/a） 
COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

实验室废

水 

排放浓度

（mg/L） 
/ 312.424 / 23.5025 / 7.947 283.296 

排放量

（t/a） 
155.818 0.0487  / 0.0037  / 0.0012  0.0441  

办公废水 

排放浓度

（mg/L） 
/ 276.25 135 36.569 49.8 3.852 140 

排放量

（t/a） 
146.18 0.0404  0.0197  0.0053  0.0073  0.0006  0.0205  

合计 
排放浓度

（mg/L） 
/ 262.86 65.35 30.61 24.11 5.84 95.25 



 —  49  

— 

排放量

（t/a） 
301.998 0.07938 0.01973 0.00925 0.00728 0.00176 0.02877 

综上所述，项目产生的实验室废水经过自建的污水处理装置预处理后和办公废水一起排

入化粪池后可达标排入市政污水管网，最终进入昆明高新区水质净化厂进行处理。 

（3）水环境影响评价工作等级确定 

项目产生的废水经处理达标后排入道路市政污水管网，最终进入秧草凹污水处理厂进行

处理。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）不排放或间接排放建设项

目评价等级为三级B，本项目地表水评价等级为三级B，可不进行水环境影响预测。 

（4）项目污水处理设施合理性分析 

①依托化粪池的容量可行性分析 

项目依托园区现有的化粪池，园区共设置化粪池3座，均为地埋式，总容积为381m3。根

据工程分析，排入化粪池的废水量为301.998m3/a（0.8962m3/d），化粪池污水最终进入秧草凹

污水处理厂。 

综上，化粪池可以满足本项目废水处理需求，化粪池依托合理。 

②自建污水处理站规模 

结合项目废水的特点，本项目实验区地面清洁废水、器皿清洁废水、操作台清洁废水、

纯水设备的浓水通过污水管网进入企业自建的污水处理站处理。项目污水处理站工艺为“收

集预沉淀装置+酸碱中和调节+重金属捕捉+絮凝沉淀+复合式消毒+多介质过滤系统”，设计处

理能力为0.5m3/d。 

根据图2-3 水平衡图可知，实验区废水产生量为0.412m3/d，污水处理站设计处理能力大

于废水产生量，设置合理可行。 

③水质达标的可行性分析 

本项目位于中关村电子城（昆明）科技产业园，本项目产生的废水主要为实验区地面清

洁废水、器皿清洁废水、操作台清洁废水、纯水设备的浓水等。 

实验区地面清洁废水、器皿清洁废水、操作台清洁废水具有一定的感染性，通过污水管

网进入企业自建的污水处理站处理。项目污水处理站工艺为“收集预沉淀装置+酸碱中和调节

+重金属捕捉+絮凝沉淀+复合式消毒+多介质过滤系统”，设计处理能力为0.5m3/d。 



 —  50  

— 

实验室废水 预沉淀装

置

酸碱中和

调整
重金属捕

捉

絮凝沉淀 消毒
多介质过

滤

产业园区
配套化粪

池

絮凝剂投加 二氧化氯

反冲洗废水

pH在线监测

酸碱自动投

加系统

 
图 4-1 污水处理设施工艺流程图 

污水处理装置工作流程及工作原理：废水首先进入综合废水收集及预沉淀装置内，由装

置内PH值在线监测仪表检测废水的酸碱度并将数据传输至中央处理器，中央处理器根据检测

结果开启加药箱加入相应的酸和碱，通过酸碱中和反应使废水的PH值调节至6-9之间，同时

形成部分沉淀。然后，通过Fe-C作用，形成数个原电池，从而产生氧化还原反应，除去污水

中的重金属。污水进入絮凝沉淀池，通过自动化控制系统，控制 PAC/PAM 计量系统，使污

水中的悬浮物等絮凝沉降，达到降低SS等指标。通过计量泵，精准控二氧化氯药剂投加，对

污水进行最终全面消毒处理，同时 PLC 中控系统根据来水信号自动控制臭氧的制备和投加，

并可以根据实际情况设置臭氧的氧化时间，达到复合式消毒的目的。通过增压出水泵，多介

质过滤层净化过滤污水中的杂质，并可通过反冲洗泵，维护过滤系统的正常使用。 

系统属于生化处理单元，通过营造厌氧好氧环境，使污水中大量繁殖厌氧菌和好氧菌，

从而分解污水中残余有机物，达到降低COD、BOD指标。 

与现有技术相比，本实用新型的有益效果是： 

⚫ 实用性广，可适应各类实验室的综合废水处理； 

⚫ 采用多项最先进的废水处理技术对实验室废水进行多层处理； 

⚫ 通过中央集中控制，自动化程度高，操作简单，全自动运行，无须专人职守； 

⚫ 动态化运行，数字化液晶显示水质指标； 

⚫ 模块型集成技术，处理效果好，不会产生废渣、废水等二次污染，运行成本低； 

⚫ 耐酸碱腐蚀，噪音小，功率小，属于节能型产品； 

⚫ 通过“一站式”一体化设计，外形美观、占地面积小，便于集中管理； 

（5）秧草凹污水处理厂接纳本项目污水的可行性和可靠性分析 

秧草凹污水处理厂位于昆明空港经济区北区的秧草凹片区中西部边缘，临近新 320国道。

污水管网建设范围为昆明空港经济区（北区）中的秧草凹片区，包括新 320 国道以东、昆沪

高铁以西、云桥路以南、横山分水岭以北片区，规划服务面积为13.6km2，近期服务人口4万

人，远期服务人口7.5万人。秧草凹污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良A²/O工艺



 —  51  

— 

+深度处理，其设计规模为2万m3/日，近期日处理规模达到1万m3/日。出水水质：尾水排放

达GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准。 

秧草凹污水处理厂已于 2016 年 9 月 20 日开工建设，目前地基已完成，正在建设第一层

建筑，2018 年 8 月投产运营。本项目位于秧草凹污水处理厂南面地块，所在区域属于秧草凹

污水处理厂的纳污范围。现污水处理规模为500 m3/d，处理尾水全部回用于园区的绿化及道路

浇洒。 

故本项目的污水排入秧草凹污水处理厂，从水质和水量分析都不会对昆明高新区水质净

化厂造成不利影响。因此，项目污水外排进入市政管网可行。 

（6）结论 

综上所述，项目废水的处理工艺及设施规模合理，废水达标外排市政污管网的条件成熟，

项目采用的排水方案是可行的，项目废水不直接外排进入地表水体，项可满足水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污水处理设施的环境可行评价要求，因此，认为地

表水环境影响可以接受。 

3、固体废物环境影响分析 

本项目营运期产生的固废主要为生一般固废和危险废物。 

根据工程分析，本项目固废产生情况如下： 

表 4-3  固废产生情况一览表 

序

号 
废物名称 编号 

危险废物类

别 

危险废物代

码 

产生量
t/a 

污染防治措施 

1 
生活垃圾、实验辅

助用品包装废料 
S4 / / 1.56 

环卫部门统一

清运 

2 纯水装置过滤网 S3 / / 0.015 由厂家回收 

3 
实验过程中产生

的废弃物、 
S1 HW49 900-047-49 14.02 

交有资质的单

位安全处置 

 
污水处理装置污

泥 
S5 HW49 900-047-49 0.05 

4 
生物安全柜更换

的过滤网 
S2 HW49 900-047-49 0.01 

 
新风系统更换的

过滤网 
S6 HW49 900-047-49 0.02 

（2）固体废物的收集系统与清运措施 

Ⅰ、一般固体废物的处理 

一般固体废物主要来源于办公人员的生活垃圾、原材料裁切废物、包装废物、纯

水设备过滤材料等，通过垃圾桶进行收集，由员工定期用垃圾袋打包后集中堆放到园

区生活垃圾收集点，由环卫部门统一收集清运处置。 



 —  52  

— 

Ⅱ、危险废物的处理 

危险废物贮存、运行与管理、安全防护及临时贮存场地应符合《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）及修改单(环保部公告 2013 年第 36 号)要求，并按照

重点防渗区进行防渗处理，即等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤10-10cm/s。并定期委托有

危废处理资质的单位清运处置，并建立转移联单。根据《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001），项目危废的处置应符合以下相关要求： 

①危险废物产生者和危险废物经营者应建造专用的危险废物贮存设施，也可利用

原有构筑物改建成危险废物贮存设施。 

②在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物可在贮存设施内分别堆放。 

③禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装。 

④盛装危险废物的容器上必须粘贴标签。 

⑤应当使用符合标准的容器盛装危险废物。装载危险废物的容器及材质要满足相

应的强度要求，且必须完好无损；盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容。 

⑥用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，

且表面无裂隙。 

⑦危险废物贮存前应进行检验，确保同预定接收的危险废物一致，并登记注册。 